

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

2024 年度の実業報告書  
2024 年 4 月 1 日から 2025 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 清望会

1 事業の成果

- ・ B 型事業所の利用者が増加傾向
- ・ 共同生活援助の入居者定員を 4 人から 8 人に変更

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載<br>した事業)                                                        | 具体的な事業内容                                          | (A) 当該事業の<br>実施日時<br>(B) 当該事業の<br>実施場所<br>(C) 従事者の人数                                        | (D) 受益対象<br>者の範囲<br>(E) 人数                       | 事業費の金<br>額 (単位: 千<br>円) |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|-------------------------|
| 7. 障害者の<br>日常生活及<br>び社会生活<br>を総合的に<br>支援するた<br>めの法律に<br>基づく障害<br>福祉サービ<br>ス事業 | ・ 就労継続支援 B 型事業<br>雇用契約を利用者 (障がい<br>者) と結ばないで事業を行う | (A)<br>2024 年 4 月 1 日～<br>2025 年 3 月 31 日<br>(B)<br>大分県佐伯市<br>長島町 1 丁目<br>4588-4<br>(C) 8 人 | (D) 就労継<br>続支援を<br>必要とす<br>る障がい<br>者<br>(E) 19 人 | 14,071                  |
|                                                                               |                                                   |                                                                                             |                                                  |                         |
| 10. 障害<br>者の日常生<br>活及び社会<br>生活を総合<br>的に支援す<br>るための法<br>律に基づく<br>地域生活支<br>援事業  | 外部サービス利用型<br>共同生活援助                               | (A)<br>2024 年 4 月 1 日～<br>2025 年 3 月 31 日<br>(B) 大分県佐伯<br>市長島町 1 丁目 8<br>番 20 号<br>(C) 7 人  | (D) 共同生活<br>援助を<br>受ける<br>障がい者<br>(E) 6 人        | 6,954                   |

(2) その他の事業

| 事業名<br>(定款に記載<br>した事業) | 具体的な事業内容 | (A)当該事業の実施日時<br>(B)当該事業の実施場所<br>(C)従事者の人数 | 事業費の金<br>額(単位:千<br>円) |
|------------------------|----------|-------------------------------------------|-----------------------|
|                        |          |                                           |                       |
|                        |          |                                           |                       |

(備考)

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

法人名： 特定非営利活動法人 清望会

## 活動計算書

2024 年 4 月 1 日 ～ 2025 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

| 科 目            | 金 額        |            |            |
|----------------|------------|------------|------------|
| <b>I 経常収益</b>  |            |            |            |
| 1. 受取会費        |            |            |            |
| 正会員受取会費        | 140,000    | 140,000    |            |
| 2. 受取助成金       |            |            |            |
| 受取助成金          | 1,700,000  | 1,700,000  |            |
| 3. 事業収益        |            |            |            |
| グループホーム事業収益    | 2,898,877  |            |            |
| 訓練等給付費収益       | 31,312,950 |            |            |
| 就労支援事業収入       | 7,375,614  | 41,587,441 |            |
| 4. その他収益       |            |            |            |
| 受取利息           | 2,298      |            |            |
| 雑収益            | 211,300    | 213,598    |            |
| 経常収益計          |            |            | 43,641,039 |
| <b>II 経常費用</b> |            |            |            |
| 1. 事業費         |            |            |            |
| (1) 人件費        |            |            |            |
| 給料手当           | 9,498,326  |            |            |
| 雑給             | 5,481,857  |            |            |
| 賞与             |            |            |            |
| 法定福利費          | 531,116    |            |            |
| 福利厚生費          |            |            |            |
| 人件費計           | 15,511,299 |            |            |
| (2) その他経費      |            |            |            |
| 材料費            | 1,063,319  |            |            |
| 旅費交通費          |            |            |            |
| 通信費            | 51,612     |            |            |
| 減価償却費          | 256,916    |            |            |
| 保険料            |            |            |            |
| 修繕費            | 247,220    |            |            |
| 水道光熱費          | 463,707    |            |            |
| 消耗品費           | 96,413     |            |            |
| 支払手数料          | 142,560    |            |            |
| 地代家賃           | 2,178,647  |            |            |
| 燃料費            | 428,557    |            |            |
| 租税公課           |            |            |            |
| 交際費            |            |            |            |
| 賃借料            |            |            |            |
| 雑費             | 585,504    |            |            |
| その他経費計         | 5,514,455  |            |            |
| 事業費計           |            | 21,025,754 |            |
| 2. 管理費         |            |            |            |
| (1) 人件費        |            |            |            |
| 給料手当           | 5,357,750  |            |            |
| 賞与             |            |            |            |
| 法定福利費          | 680,734    |            |            |
| 福利厚生費          | 38,183     |            |            |
| 人件費計           | 6,076,667  |            |            |
| (2) その他経費      |            |            |            |
| 外注費            |            |            |            |
| 旅費交通費          |            |            |            |
| 通信費            | 151,904    |            |            |
| 交際費            | 46,917     |            |            |
| 減価償却費          | 1,018,706  |            |            |
| 賃借料            | 4,614,215  |            |            |

|           |            |            |            |
|-----------|------------|------------|------------|
| 保険料       | 762,590    |            |            |
| 修繕費       | 62,260     |            |            |
| 水道光熱費     | 551,684    |            |            |
| 燃料費       | 447,284    |            |            |
| 消耗品費      | 197,370    |            |            |
| 租税公課      | 169,053    |            |            |
| 事務用消耗品費   | 11,862     |            |            |
| 広告宣伝費     |            |            |            |
| 支払手数料     | 1,273,830  |            |            |
| 諸会費       | 621,275    |            |            |
| 新聞図書費     | 9,900      |            |            |
| 雑費        | 427,877    |            |            |
| 雑損失       | 95,000     |            |            |
| 支払利息割引料   | 4,678      |            |            |
| その他経費計    | 10,466,405 |            |            |
| 管理費計      |            | 16,543,072 |            |
| 経常費用計     |            |            | 37,568,826 |
| 固定資産圧縮損   | 1,700,000  |            |            |
| 特別損失      |            | 1,700,000  |            |
| 特別損失計     |            |            | 1,700,000  |
| 法人税等      | 71,000     |            | 71,000     |
| 当期正味財産増減額 |            |            | 4,301,213  |
| 前期繰越正味財産額 |            |            | 2,461,989  |
| 次期繰越正味財産額 |            |            | 6,763,202  |

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は、原価基準により評価方法は総平均法によっています。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。ただし建物については定額法を採用しています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

### 2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目       | 特定非営利活動に係る事業 |             |   |   | 事業費計       |
|-----------|--------------|-------------|---|---|------------|
|           | 就労支援事業収入     | グループホーム事業収益 |   |   |            |
| (1) 人件費   |              |             |   |   |            |
| 給料手当      | 5,821,716    | 3,676,610   |   |   | 9,498,326  |
| 臨時雇賃金     | 5,481,857    | 0           |   |   | 5,481,857  |
| 賞与        |              |             |   |   | 0          |
| 退職金       |              |             |   |   | 0          |
| 法定福利費     | 530,028      | 1,088       |   |   | 531,116    |
| 福利厚生費     |              |             |   |   | 0          |
| 人件費計      | 11,833,601   | 3,677,698   | 0 |   | 15,511,299 |
| (2) その他経費 |              |             |   |   |            |
| 仕入        | 0            | 1,063,319   |   |   | 1,063,319  |
| 旅費交通費     |              |             |   |   | 0          |
| 減価償却費     | 256,916      | 0           |   |   | 256,916    |
| 通信費       | 0            | 51,612      |   |   | 51,612     |
| 交際費       |              |             |   |   | 0          |
| 賃借料       |              |             |   |   | 0          |
| 保険料       |              |             |   |   | 0          |
| 修繕費       | 247,220      | 0           |   |   | 247,220    |
| 水道光熱費     | 59,955       | 403,752     |   |   | 463,707    |
| 消耗品費      | 87,428       | 8,985       |   |   | 96,413     |
| 租税公課      |              |             |   |   | 0          |
| 支払手数料     | 142,560      | 0           |   |   | 142,560    |
| 地代家賃      | 429,647      | 1,749,000   |   |   | 2,178,647  |
| 燃料費       | 428,557      | 0           |   |   | 428,557    |
| 雑費        | 585,504      | 0           |   |   | 585,504    |
| その他経費計    | 2,237,787    | 3,276,668   | 0 | 0 | 5,514,455  |
| 合 計       | 14,071,388   | 6,954,366   | 0 | 0 | 21,025,754 |

### 3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目      | 期首取得価額     | 取得        | 減少 | 期末取得価額     | 減価償却累計額    | 期末帳簿価額     |
|----------|------------|-----------|----|------------|------------|------------|
| 有形固定資産   |            |           |    |            |            |            |
| 建物       |            |           |    |            |            |            |
| 建物附属設備   | 16,796,548 | 0         | 0  | 16,796,548 | 13,416,271 | 3,380,277  |
| 構築物      | 0          | 128,425   | 0  | 128,425    | 5,351      | 123,074    |
| 車両運搬具    | 8,019,475  | 911,210   | 0  | 8,930,685  | 6,750,796  | 479,889    |
| 工具器具備品   | 365,400    | 0         | 0  | 365,400    | 365,398    | 2          |
| 土地       | 6,000,000  | 2,440,000 | 0  | 8,440,000  | 0          | 8,440,000  |
| 無形固定資産   |            |           |    |            |            |            |
| 営業権      |            |           |    |            |            |            |
| ソフトウェア   | 1,244,290  | 0         | 0  | 1,244,290  | 1,162,156  | 82,134     |
| 投資その他の資産 |            |           |    |            |            |            |
| 合 計      | 32,425,713 | 3,479,635 | 0  | 35,905,348 | 21,699,972 | 12,505,376 |

### 4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目   | 期首残高       | 当期借入 | 当期返済    | 期末残高       |
|-------|------------|------|---------|------------|
| 短期借入金 | 15,280,000 | 0    | 0       | 15,280,000 |
| 長期借入金 | 1,004,675  | 0    | 476,000 | 528,675    |

### 5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目   | 財務諸表に計上された金額 | 内役員及び近親者との取引 |
|-------|--------------|--------------|
| 短期借入金 | 15,280,000   | 15,280,000   |
|       | 15,280,000   | 15,280,000   |

法人名： 特定非営利活動法人 清望会

# 貸借対照表

2025 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

| 科 目               | 金 額        |            |            |
|-------------------|------------|------------|------------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |            |            |
| 1. 流動資産           |            |            |            |
| 現金預金              | 6,225,528  |            |            |
| 未収金               | 7,584,936  |            |            |
| その他流動資産           | 7          |            |            |
| 流動資産合計            |            | 13,810,471 |            |
| 2. 固定資産           |            |            |            |
| (1)有形固定資産         |            |            |            |
| 建物                | 0          |            |            |
| 建物附属設備            | 3,380,277  |            |            |
| 構築物               | 123,074    |            |            |
| 車両運搬具             | 479,889    |            |            |
| 工具器具備品            | 2          |            |            |
| 土地                | 8,440,000  |            |            |
| 有形固定資産計           | 12,423,242 |            |            |
| (2)無形固定資産         |            |            |            |
| 営業権               | 0          |            |            |
| ソフトウェア            | 82,134     |            |            |
| 無形固定資産計           | 82,134     |            |            |
| (3)投資その他の資産       |            |            |            |
| 敷金                |            |            |            |
| 投資その他の資産計         | 0          |            |            |
| 【固】固定資産合計         |            | 12,505,376 |            |
| 資産合計              |            |            | 26,315,847 |
| <b>II 負債の部</b>    |            |            |            |
| 1. 流動負債           |            |            |            |
| 未払金               | 3,689,966  |            |            |
| 前受金               | 0          |            |            |
| 預り金               | 54,004     |            |            |
| 短期借入金             | 15,280,000 |            |            |
| 流動負債合計            |            | 19,023,970 |            |
| 2. 固定負債           |            |            |            |
| 長期借入金             | 528,675    |            |            |
| 固定負債合計            |            | 528,675    |            |
| 負債合計              |            |            | 19,552,645 |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |            |            |
| 前期繰越正味財産          |            | 2,461,989  |            |
| 当期正味財産増減額         |            | 4,301,213  |            |
| 正味財産合計            |            |            | 6,763,202  |
| 負債及び正味財産合計        |            |            | 26,315,847 |

# 財産目録

2025 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

| 科 目             | 金 額        |            |            |
|-----------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部          |            |            |            |
| 1. 流動資産         |            |            |            |
| 現金預金            |            |            |            |
| 現金              | 1,504,289  |            |            |
| 大分銀行            | 4,721,239  |            |            |
| 仮払金             |            |            |            |
| グループホーム仮払       | 7          |            |            |
| 未収金             |            |            |            |
| 国民健康保険連合会       | 6,327,210  |            |            |
| ひだまり            | 80,000     |            |            |
| 清望会             | 9,300      |            |            |
| 森林組合            | 426,202    |            |            |
| その他             | 742,224    |            |            |
| 流動資産合計          |            | 13,810,471 |            |
| 2. 固定資産         |            |            |            |
| (1) 有形固定資産      |            |            |            |
| 建物附属設備          |            |            |            |
| 事務所設備           | 3,034,508  |            |            |
| 陽光苑設備           | 345,769    |            |            |
| 構築物             |            |            |            |
| 杉苗貯水槽工事         | 123,074    |            |            |
| 車両運搬具           |            |            |            |
| ハイゼットバン2台       | 2          |            |            |
| 中古車両            | 1          |            |            |
| セレナ             | 1          |            |            |
| シエンタ            | 1          |            |            |
| セレナ             | 1          |            |            |
| ハイゼット           | 309,940    |            |            |
| キャンパン           | 169,943    |            |            |
| 工具器具備品          |            |            |            |
| 電化製品            | 1          |            |            |
| パソコン            | 1          |            |            |
| 土地              |            |            |            |
| 佐伯市直川大字下直見字岩ノハナ | 6,330,000  |            |            |
| 佐伯市直川大字下直見字宮ノ前  | 2,110,000  |            |            |
| (2) 無形固定資産      |            |            |            |
| ソフトウェア          |            |            |            |
| 法改正プログラム対応費用    | 82,134     |            |            |
| 固定資産合計          |            | 12,505,376 |            |
| 資産合計            |            |            | 26,315,847 |
| II 負債の部         |            |            |            |
| 1. 流動負債         |            |            |            |
| 短期借入金           |            |            |            |
| 青木清一郎           | 15,280,000 |            |            |
| 未払金             |            |            |            |
| 3月分給料           | 1,555,206  |            |            |
| 3月分社会保険料        | 316,156    |            |            |
| その他             | 1,818,604  |            |            |
| 預り金             |            |            |            |
| 源泉所得税等          | 48,704     |            |            |
| 市県民税            | 5,300      |            |            |
| 流動負債合計          |            | 19,023,970 |            |
| 2. 固定負債         |            |            |            |
| 長期借入金           |            |            |            |
| 大分銀行            | 76,000     |            |            |
| セイユウ堂           | 452,675    |            |            |
| 固定負債合計          |            | 528,675    |            |
| 負債合計            |            |            | 19,552,645 |
| 正味財産            |            |            | 6,763,202  |